El texto de la colección da tres conclusiones distintas: la prevalencia sobre la disciplina común y, como condiciones, la conformidad con las leyes y las verdad en su impetración: "Illa sane uniuscujusque supplicantis concessa praevalent et effectui mancipantur quae cum jure et legibus concordant. Ea vero quae subreptitia vel falsis praecibus forsitam impetrantur, nullum supplicantibus ferant remedium"<sup>263</sup>. Hasta dónde debe entender esta conformidad? Creemos que hasta el "privilegium praeter jus", y por ende, en sentido exclusivamente negativo<sup>264</sup>. Esto supuesto deben observarse:

"Quod privilegia confirmanda sunt" (ad c. 25, lib. VII).

"Quod Romanae Ecclesiae sicut sua aliarum privilegia ecclesiarum observare debet" (ad. c. 15 lib. VII)<sup>265</sup>.

El que abusa de la potestad concedida merece ser privado del privilegio:

"Privilegium omnino moeretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate" (ad. c. 14, lib. VII)<sup>266</sup>.

"Qui sacrat indignum, jus consecrandi aufert" (ad. c. 17, lib. IV)<sup>267</sup>.

## I) COSTUMBRE.

La misma posición existe respecto de la *costumbre* en *Bernoldo* que respecto de los privilegios. Los usos, que como argumento oponían los adversarios de Gregorio VII y que obligan al gran Pontífice a recor-

<sup>263</sup> El título siguiente (al c. 97) lo prueba "Quod Romanae ecclesiae aliae subjectae sint. et quod ab ipsa judicari et ad ipsam refugium habere debeant". "Si vestra Antiochena"...; "Episcoporum judicia"... en Graciano, C. 2, q. 6, c. 6, y C. 24, q. 1, 15; se usa de nuevo la misma palabra al hablar de la jurisdicción sobre todas las iglesias "Qui Romanae ecclesiae auferre conatur haereticus est"... (ad c. 3, lib. V); texto: "Quod autem provincia"... en Graciano, D. 22, c. 1, desde: "Omnes sive patriarche"...

<sup>263</sup> El texto es distinto del de Ivo (Decretum, IV, 191) y de Graciano (C. 25, q. 2, c. 16). Friedberg no señala nuestra colección como fuente de la Concordia.

<sup>264</sup> El título del c. 34 (lib. II): "Quod contra statuta non valeant, et quod generalia specialibus praeferenda sunt", con el texto: "Imperiali dispositione sancitum est... Item: generale praecceptum beneficio speciali praefendum est", de Gregorio —JAFFÉ, 1163. El 1.<sup>o</sup> pasa a Graciano (C. 25, q. 2, c. 13) sin otro antecedente histórico que la Ces. Ambos deben entenderse en sentido positivo contrario.

<sup>265</sup> "De ecclesiasticis privilegiis"... en Graciano, C. 25, q. 2, c. 9.

<sup>266</sup> "Privilegium omnino ammittere"... de Gregorio (JAFFÉ, 848).

<sup>267</sup> "Si quis episcopus talem consecraverit sacerdotem"... en Graciano, C. 25, q. 2, c. 24, y C. 1, q. 1, c. 43. El carácter del privilegio tiene más relieve en el primer lugar del Decreto.

dar, como luego Urbano II, las palabras del Evangelio: "Ego sum Veritas", no encuentran justificación alguna en las obras del Constantense.

*Ivo de Carnot* tiene en gran prestigio esta fuente del derecho siendo el primero que formula afirmaciones explícitas sobre su valor y extensión.

El lugar que ocupa la costumbre entre las fuentes en Ivo es posterior al de la Sagrada Escritura y al de los Concilios en el Decreto<sup>268</sup>; posterior a las Decretales y leyes imperiales en la carta a Walterio<sup>269</sup>.

Respecto de su valor, no deben oponerse a la Sagrada Escritura, a la fe, a la verdad o razón y al bien espiritual de los fieles:

a) "Quod consuetudines diversae in diversis ecclesiis constitutae manent, si contra fidem non sunt et veritati consentiant" (ad., c. 156, Panormia: 2.ª Pars).

b) "Diversas pro loco et tempore in una fide consuetudines non obesse" (ad., c. 223, Dec.: 4.ª Pars).

c) "Consuetudinem servandam esse quae non est contra fidem catholicam" (ad., c. 66, Dec.: 4.ª Pars).

d) "Quod consuetudo non adeo valet ut rationem vincant..." (ad., c. 202, Dec.: 4.ª Pars).

e) "Usum qui contrarium veritati est abolendum esse" (ad., c. 213, Dec.: 4.ª Pars).

f) "Ut manifestata veritate, consuetudo cedat" (ad., c. 234, Dec.: 4.ª Pars).

g) "Malas consuetudines citissime esse evellendas" (ad., c. 203, Dec.: 4.ª Pars)<sup>270</sup>.

No deben oponerse a la ley; indirectamente deben ser aprobadas por la autoridad:

"Quod usus auctoritati cedere debet" (ad., c. 207, Dec.: 4.ª Pars).

"Quod consuetudo non adeo valet ut... vincat... legem" (ad., c. 202, Dec.: 4.ª Pars).

"Quod contra leges accipitur per leges dissolvitur" (ad., c. 230, Dec.: 4.ª Pars).

"Non resistendum est consuetudini cui canonica non obstat auctoritas" (ad., c. 155, Panormia; 2.ª Pars).

Con estas condiciones, *obliga*: "Quod consuetudines ecclesiasticae pro lege sunt tenendae" (ad., c. 68, Dec.: 4.ª Pars).

<sup>268</sup> En el título al libro IV, 2.ª Parte: "De Scriptoribus canonicis, de consuetudinibus"... R. WERHLÉ: De la coutume dans le droit canonique (Paris, 1928) p. 82, opina que ningún texto tiene interés especial.

<sup>269</sup> Epist. 184; P. L., 162, 184 D.

<sup>270</sup> Respecto de la simonía, dirá que las costumbres son "malae sapitae", cfr. Epist. 133; P. L., 162, 141-142; cfr. también, Epist. 276, a Pascual; P. L., *ibid.*, 278 D.

"Quod diuturni mores consensu utentium approbati legem imittantur" (ad., c. 94, Dec.; 4.<sup>a</sup> Pars).

Los legados no pueden ir en contra de la costumbre antigua<sup>371</sup>; los RR. Pontífices fueron los primeros en observarlas<sup>372</sup>; debe siempre obrarse "secundum morem et legem"<sup>373</sup>.

*El Polycarpus* dedica un título íntegro a la costumbre: "De consuetudine" (lib. III, c. 23; ms. Vat. Lat. 1334, fol. 37 v.-38 r.)

Los textos, dos pasan a Graciano, someten la costumbre al servicio de la verdad, la razón, la moral<sup>375</sup>, y la fe católica<sup>376</sup>.

El Polycarpus coloca la costumbre en el último puesto de las fuentes materiales, es decir, después de la Escritura, Decretales, concilios y textos patrísticos.

*La Col. 7 Librorum* coloca igualmente el título "De consuetudine" en último lugar, después de las autoridades y la "ratio" (Lib. I, c. 32; ms. Vat. Lat. 1346, fol. 31 v.).

Los textos dan el valor legal de la costumbre<sup>374</sup>, su inferioridad frente de los buenos usos, de la verdad y la razón<sup>377</sup>.

*La Cesaraugustana*, siguiendo a Ivo, tiene múltiples intitulaciones

<sup>371</sup> Cfr. Epist. 60, a Hugón; P. L., 162, 70 A. B. "Miramur cur privatis legibus et novis traditionibus, veteres consuetudines et traditiones removere contenditis"; ibidem. 72 C; cfr. también Epist. 61; P. L., ibid., 75 D.

<sup>372</sup> Cfr. Epístolas 73 y 74; ibid., col. 92 ss.

<sup>373</sup> Epist. 179; P. L., ibid., col. 181 B.

<sup>374</sup> "Illa autem quae non scripta sunt sed tradita custodimus"... "Quis autem nesciat aut non advertat"... en Graciano, D. 11, c. 11.

"In iis rebus in quibus nihil certi"... en Graciano, D. 11, c. 7.

<sup>375</sup> "Non minus mala consuetudo"... Conc. Sardicense, c. 1. "Consuetudinis ususque loqui"... En Graciano, D. 11, c. 4. "Consuetudines ratio et veritas semper excludit"... AGUSTÍN.

"De Baptismo contra Donatistas", lib. III, c. 8, n.º 11; P. L. 43, 144.

<sup>376</sup> "Consuetudinem laudamus"... en Graciano, D. 11, c. 6.

<sup>377</sup> "Non minus mala consuetudo"... c. 1 del Sardicense.

"Consuetudinem ratio et veritas"... de AGUSTÍN, en el lugar citado en la nota anterior.

"In his rebus in quibus nihil"... AGUSTÍN: Epist. 36, c. 1, n.º 2 —P. L., 33, 136—; en Graciano, D. 11, c. 7.

"Illa quae nec scripta sunt"... AGUSTÍN: *In Inquisitiones Januarii*, Epist. 54, cc. 1 y 2; P. L., 33, 200; en Graciano D. 12, c. 11. La coincidencia literal entre la Col. 7 Librorum y Graciano es casi total; por lo demás, el hecho de no hallarse el texto agustiniano en ninguna colección anterior nos induce a creer que el Maestro pudo inspirarse en nuestra colección, en la que el texto, según el ms. citado, es así: "Illa quae scripta sunt et tradita custodimus, quae quidem toto terrarum orbe observantur debent intelligi vel ab ipsis apostolicis, vel plenariis conciliis quorum est in ecclesia saluberrima auctoritas, commendata ac statuta retineri; sicut id quod Domini passio et resurrectio et ascensio in caelum, adventus de Spiritu Sancto anniversaria solemnitate celebratur, et si quid tale occurrerit quod servatur ab universis, sed quancunque se difundit ecclesia. Alia vero quae per loca terrarum regionesque variantur, sicut est quod alii jejuntant sabato. alii quotidie communicant Corpori et Sanguini Domini, alii certis diebus accipiunt, et si quid aliud hujusmodi; adverti potest, totum hoc genus rerum liberas habet observationes. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter habendum et pro eorum inter quos vivitur societate servandum est. Mater Mediolanum me secuta invenit ecclesiam sabato jejuntantem. Caepem fluctuare quid agerem. Tu ego consului de hac re beatissimae memoriae episcopum Ambrosium suum. At ille ait: Cur Roma venio, sabato jejuno; sic, et tu ad quam forte ecclesiam veneris, ejus morem serva, si cuiquam non eis esse scandalum, nec quemquam tibi. Hoc cum matri renuntiasen, libenter amplexa est".